
 
Ayuntamiento de Totana

ACTA DE LA MESA DE CONTRATACIÓN

 
Fecha y hora de celebración
23 de Marzo de 2021 a las 08:30
 
Lugar de celebración

Salón de Plenos
 
Asistentes

PRESIDENTE
D./Dña. Juan José Cánovas Cánovas, Presidente
SECRETARIO
D./Dña. María Martínez Romera,Administrativa Negociado de Contratación
VOCALES
D./Dña. Manuel Merlos Marín,Secretario General del Ayuntamiento
D./Dña. Eulalia Cañizares Tudela, Interventora Acctal 
D./Dña. Juan Antonio García Victoria. ITOP Municipal
 
Orden del día

Licitación:  POS  2020-21,  Nº  93  SUSTITUCIÓNSI 
SANEAMIENTO,ABASTECIMIENTO, ACOMETIDAS Y CAMBIO DE CALLE A 
CALZADA ÚNICA EN  TRAMO  DE  CALLE  ROMUALDO  LOPEZ  (  EXPTE 
685/2021)”.

1.- Acto de apertura  de la documentación administrativa y apertura de los criterios 
juicio de valor (art. 159).
2.- Valoración ofertas criterios cuantificables automáticamente (El precio) 
 
Se Expone:

1.-  Acto  de  apertura   de  la  documentación  administrativa  y  apertura  de  los 
criterios juicio de valor (art. 159).

Se han presentado a esta licitación las siguientes empresas:

N.º ORDEN LICITADORES ROLECE ANEXO I

1 JORAIX 2018 S.L. SI SI

2 CONSTR. Y EXCAV. SANCHEZ LOPEZ 
SLU

SI SI

3 TALLERES Y CONDUCCIONES 
JUANITO S.L.

SI SI
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Ayuntamiento de Totana

4 INFRAEST.Y FERROCARRILES S.L. SI SI

5 TRISACOR SI SI

6 CONSTR SANGONERA S.A SI SI

7 ARTERIEGO S.L. SI SI

8 CONSTU ARCHENA SI SI

9 FORUM SAN PATRICIO SI SI

10 NUEVA CODIMASA SI SI

11 CONSTRUCCIONES INIESTA SLU SI SI

12 INSERAQUA S.L. SI SI

13 IBARRA LORCA S.L. SI SI

14 URBIMED LEVANTE S.LU SI SI

15 CONSTR RUIZ ALEMAN SI SI

16  INSTALACIONES HERGASA 2006 S.L. SI SI

17 PAV ASFALTICOS LARIO S.L. SI SI

18 ARIDOS SERRATA S.L. HUELLA ELECTRÓNICA

19  CONTRATAS Y VIALES DEL LEVANTE SI SI

20  AUXILIARES HERMON SI SI

21 COMPOST MURCIA SI SI

22 TRANSPORTES Y TRITURADOS DE 
MURCIA S.L.

SI SI

Se comprueba la documentación administrativa,  resultando que la  mercantil 
ARIDOS SERRATA,  ha usado la  huella  electrónica,  según lo  estipulado en la  Ley 
9/2017,  de  Contratos  del  Sector  Público  en  la  Disposición  Adicional  Decimosexta, 
apartado h). Resulta que no ha efectuado la segunda remisión, por tanto se considera 
que la oferta ha sido retirada, luego se EXCLUYE,  EL RESTO DE LOS LICITADORES 
SON ADMITIDOS.

El presupuesto base de licitación y precio máximo del contrato es de  ciento 
diecisiete  mil  ciento  cuarenta  y  cinco  euros  con  ochenta  y  cinco  céntimos 
(117.145,85 €= 96.814,75 + 20.331,10 ( 21 % IVA)).

Se procede a la apertura de la oferta económica resultando:

N.º ORDEN LICITADORES Oferta  IVA 
INCLUIDO

PUNTUACIÓN

1 JORAIX 2018 S.L. 88.320,85 79,42

2 CONSTR. Y EXCAV. SANCHEZ LOPEZ 
SLU

81.817,92 85,73
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Ayuntamiento de Totana

3 TALLERES Y CONDUCCIONES 
JUANITO S.L.

71.338,18 98,32

4 INFRAEST.Y FERROCARRILES S.L. 116.160,00 60,38

5 TRISACOR 87.849,63 79,84

6 CONSTR SANGONERA S.A 86.734,78 80,87

7 ARTERIEGO S.L. 95.181,00 73,69

8 CONSTU ARCHENA 92.565,00 75,78

9 FORUM SAN PATRICIO 87.250,23 80,39

10 NUEVA CODIMASA 88327,58 79,41

11 CONSTRUCCIONES INIESTA SLU 91.994,63 76,25

12 INSERAQUA S.L. 96.579,42 72,63

13 IBARRA LORCA S.L. 109.955,57 63,79

14 URBIMED LEVANTE S.LU 91.500,00 76,66

15 CONSTR RUIZ ALEMAN 80.080,90 87,59

16  INSTALACIONES HERGASA 2006 S.L. 88.126,54 79,59

17 PAV ASFALTICOS LARIO S.L. 84.778,45 82,74

18 ARIDOS SERRATA S.L. ---------- ------------

19  CONTRATAS Y VIALES DEL LEVANTE 89.298,00 78,55

20  AUXILIARES HERMON 70.142,03 100

21 COMPOST MURCIA 74.490,00 94,16

22 TRANSPORTES Y TRITURADOS DE 
MURCIA S.L.

82.939,45 84,57

23 PROYECTOS Y  SERVICIOS 
FRANCISCO ROMERO S.LL

93.564,39 74,97

Se  hacen  los  cálculos  matemáticos  para  comprobar  las  posibles  bajas 
temerarias y resulta que las  mercantiles:

- Auxiliares Hermon S.L.,
- Talleres y Conducciones Juanito S.L. y
- Compost Murcia S.L,

se encuentran en baja temeraria. 
Se  les  requiere  que  justifiquen  dicha  baja  temeraria,  por  la  Plataforma  de 

Contratación del Estado, dándoles tres días hábiles para su justificación.

Finalizando la sesión y Yo, como Secretaria, certifico con el visto bueno del 
Presidente.
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